
   PROVINCIA DI COMO

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
SERVIZIO BIBLIOTECHE-TURISMO-TERZO SETTORE

DETERMINAZIONE  N. 562 / 2019

OGGETTO: L.R. 25/2016. AVVIO PROCEDURE PER NUOVO ASSETTO DI AUTOMAZIONE 
DELLA RETE BIBLIOTECARIA PROVINCIALE IN GARANZIA DI CONTINUITÀ 
DEI  SERVIZI  DI  ASSISTENZA  FINO  AL  31.12.2019.  PROVVEDIMENTI. 
SMART CIG ZD728F8F04. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO

- che la Legge regionale 08.07.2015 n. 19, ha disciplinato la riforma delle autonomie, in 
attuazione della Legge 56/2014, prevedendo la conferma in capo alle Province delle funzioni 
già conferite, con la sola eccezione di quelle in materia di agricoltura, caccia e pesca, trasferite 
alla Regione;

- che la Provincia di Como, con delibera presidenziale n. 38 in data 16.08.2016, 
immediatamente eseguibile, ha approvato lo schema di Accordo bilaterale con la Regione 
Lombardia, per la gestione delle funzioni regionali delegate in attuazione della L.R. 19/2015;

- che la L.R. 7 ottobre 2016, n. 25 “Politiche regionali in materia culturale – Riordino 
normativo”, in continuità con la L.R. 81/85 ora abrogata, ha delegato alle Province le funzioni 
amministrative riguardanti le attività e lo sviluppo dei sistemi bibliotecari locali e delle 
biblioteche di enti locali;

- che nell’esercizio di tale delega rientra la gestione della rete informatica e biblioteconomica 
delle  oltre  100 biblioteche comasche associate  ai  sistemi  bibliotecari  e  l’assistenza  ai  300 
operatori di staff;

ATTESO

- che con Determina Dirigenziale del Settore Economato del 26.5.2003 prot. n. 25006 è stata 
aggiudicata alla Mediatech Group s.r.l.- Milano la fornitura e l’installazione del  software Q- 
Series per la gestione informatica della rete bibliotecaria provinciale; 

- che dal contratto d’appalto relativo alla succitata fornitura, registrato in data 24.12.2003 
risulta che l’aggiudicazione della suddetta fornitura impegna la società aggiudicataria a fornire 
il servizio di assistenza tecnica e manutenzione/aggiornamento del software e che, pertanto, la 
società Mediatech Group s.r.l.- Milano risulta attualmente fornitrice esclusiva di tali servizi;

CONSIDERATO che si rende opportuno dare corso all’avvio di un processo di cambiamento 
degli strumenti di automazione in uso nella rete bibliotecaria, al fine di sostenere con maggiore 
efficacia l’ ottimizzazione delle operazioni gestionali e sviluppare possibili soluzioni integrate 
per i servizi di sistema;

DATO ATTO 

- che in conformità agli indirizzi espressi dall’Autorità Nazionale Anticorruzione nelle linee guida 
n.  8  “Ricorso  a  procedure  negoziate  senza  previa  pubblicazione  di  un  bando  nel  caso  di  
forniture e servizi ritenuti infungibili” approvate con delibera n. 950 del 13 settembre 2017, 
l’Ente ha avviato una indagine di mercato finalizzata a reperire un prodotto software  open 
source che, mantenendo i livelli qualitativi di servizio, consenta di uscire dalla condizione di 

Copia informatica per consultazione



blocco dell’affidamento ad un unico operatore economico;
- che per ragioni di economicità dell’azione amministrativa è opportuno e utile verificare 
procedure recenti di acquisizione di sistemi analoghi, messe in atto da altri soggetti pubblici 
nell’ambito della Regione Lombardia, anche per ragioni di uniformità e possibili integrazioni tra 
i sistemi bibliotecari;

CONSIDERATO

-  che le procedure necessarie al  completamento del  processo in fase di  avvio -  ovvero la 
ricerca di mercato, l’individuazione del prodotto software, il successivo affidamento dei servizi 
collegati, nonché i tempi occorrenti alla formazione dei circa 300 operatori di staff – richiedono 
una adeguata tempistica e non possano concludersi presumibilmente prima del 31.12.2019;

- che nelle  more del  completamento delle  procedure di  cui  sopra,  il  servizio di  assistenza 
tecnico-biblioteconomica e gestionale per le oltre 100 biblioteche e per i circa 300 operatori di 
staff della provincia costituenti la Rete bibliotecaria, non può avere interruzioni, e che pertanto 
è necessario garantirne la continuità e la piena funzionalità;

DATO ATTO 
- che il servizio di aggiornamento e manutenzione del software Q-Series in uso, è garantito da 
Mediatech Group fino al 31.12.2019, mentre il servizio di assistenza tecnica e gestionale è in 
scadenza al 30.6.2019;
-che per le motivazioni prima espresse di continuità del servizio, nonché per ragioni di
affidabilità e garanzia di funzionamento in un momento di cambiamento, risulta necessario 
riaffidare allo stesso operatore economico il servizio di assistenza tecnica e gestionale per il 
periodo  1  luglio  -  31  dicembre  2019  al  canone  mensile  di  €  2.500,00  (importo  rimasto 
invariato 
dal 2014) per un importo complessivo di € 15.000,00 oltre Iva; 

RICHIAMATE

-la deliberazione n. 13 del 2 .4.2019 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il 
Bilancio per il triennio 2019-2021;
-la deliberazione n. 29 del 9.4.2019 con la quale il Presidente ha il Piano Esecutivo di Gestione 
2019-2021;

DETERMINA

per i motivi e con le modalità in premessa specificati

1.  di avviare le attività tecniche e amministrative necessarie all’individuazione di un nuovo 
strumento di automazione per la gestione della rete bibliotecaria provinciale;

2.  di affidare - ritenendo sussistenti le motivazioni di cui all’art. 60 comma 2 lettera b) n.3 
del Codice dei Contratti - il servizio di assistenza tecnica alla rete bibliotecaria 
provinciale all’operatore Mediatech Group s.r.l. di Milano per il periodo 1 luglio-31 
dicembre 2019;

3.  di imputare la spesa complessiva di € 18.300,00 alla missione 05 - programma 02 - 
cap. 7400 - codice del piano dei conti integrato 1030211 - Macro livello IV.

Lì, 27/06/2019 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 562 / 2019

UNITA' PROPONENTE: SETTORE CULTURA
OGGETTO: L.R. 25/2016. AVVIO PROCEDURE PER NUOVO ASSETTO DI AUTOMAZIONE 
DELLA RETE BIBLIOTECARIA PROVINCIALE IN GARANZIA DI CONTINUITÀ DEI 
SERVIZI DI ASSISTENZA FINO AL 31.12.2019. PROVVEDIMENTI. SMART CIG 
ZD728F8F04. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 7400 imp. 1336/2019 per euro 18.300,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 27/06/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


